
и 
D i s t r . 
R E S T R E I N T E 
E/GN .4/SR . 1495 

27 février 1979 

FRANÇAIS 
O r i g i n a l ; •Al^rGLAIS 

COMCSSION DES DROITS DE Ь'НОЖЙ 
Trente-cinquième session 

GO№TE RENDU ANALYTIQUE DE LA 149'îème SEANCE 
Tenue au P a l a i s des ïïatic^s, à Genève, 
l e l u n d i 26 février 1979, à 10 heures 

Résident, ; M; BEAUMÎE . (Canada) 

SOMMAI.RE 

V i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme en Afrique a u s t r a l e : Rapport du Groupe spécial 
d'experts ( s u i t e ) 

Conséquences néfastes, pour l a jouissance des d r o i t s de l'homme, de l ' a s s i s t a n c e 
p o l i t i q u e . , m i l i t a i r e , économique e t autre accordée aux régimes r a c i s t e s e t c o l o n i a l i s t e s 
d'Afrique a u s t r a l e (зш/Ье_) 

A p p l i c a t i o n de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du 
cx-ime â'apartheid_ (suite_) 

a) ^ Etude, menée en c o l l a b o r a t i o n avec l a Sous-Commission de l a l u t t e contre 
l e s mesures d i s c r i m i n a t o i r e s e t de l a p r o t e c t i o n des minorités, des moyens 
de f a i r e a p p l i q u e r l e s résolutions de l'Or g a n i s a t i o n des ÎTations Unies 
r e l a t i v e s à 1 'apartheid, au racisme e t à l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ( s u i t e ) 

b) M s e en oeuvre du Programme pour l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme 
et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e (suijte) 

NATIONS UNIES 

CONSE 
ECONOM 

SOCIAL 

Le présent compte rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p a n t s qui désirent en apporter sont priés de les adresser par écrit 

à l a Section d'édition des documents o f f i c i e l s , bureau Е-бЮЗ, P a l a i s des Nations, 
Genève, dans l a semaine q ui s u i t l a réception du compte rendu dans l e u r langue de 
t r a v a i l . 

l e s r e c t i f i c a t i o n s aux comptes rendus des séances de l a présente session de 
l a Commission seront réunies en un s e u l . r e c t i f i c a t i f q u i paraîtra peu après l a f i n 
de l a sessi o n . 

GE.79-10919 



E/CN,4/SR.1495 
page 2 

La séance_ est_ ouverte à 10 h 20 

VIOLATIONS DES' DROITS DE L'HOMME EN AFRIQUE AUSTRAIi] RAPPORT DÎT GROUPE SPECIAL 
D'EXPERTS (poin-t б de l' o r d r e du. j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/131I; E/CN.4/NGO/243; 
S T / H R / S E R . A / I ) 

CONSEQUENCES NEFASTES, POUR LA J O U I S S A N C E DES DROITS DE L'HOMME, DE L ' A S S I S T A N C E 
P O L I T I Q U E , M I L I T A I R E , ECONOMIQUE ET AUTRE ACCORDEE AUX REGIMES R A C I S T E S E T C O L O N I A L I S T E S 
D'AFRIQUE AUSTRALE (point 7 de l' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (E/CN.4/Sub.2/4151 
E/CN.4/NGO/233) 

A P P L I C A T I O N DE LA CONVENTION INTERNATIONALE SUR L ' E L I M I N A T I O N ET LA R E P R E S S I O N DU CRIME 
D'APARTHEID (point I6 de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1277 e t Add.l à I6 ; 
E/CN.4/1326; E/CN.4/1327 et Add.l; E/CN.4/1328) 

a) ETUDE, MENEE EN COLLABORATION AVEC LA SOUS-COMMISSION DE LA LUTTE CONTRE 
LES MESURES D I S C R I M I N A T O I R E S ET DE LA PROTECTION DES MINORITES, DES MOYENS 
DE P A I R E A P P L I Q U E R I E S RESOLUTIONS DE L'ORGANISATION DES NATIONS U N I E S 
R E L A T I V E S A L'APARTHEID, AU RACISME E T A LA D I S C R I M I N A T I O N RACIAIE; 

b) Ж З Е EN OEUVRE .DU PROGRAMME POUR LA DECENNIE DE LA LUTTE CONTRE LE RACISME 
ET LA D I S C R I M I N A T I O N RACIALE (point 20 de l' o r d r e du jour) ( s u i t e ) 
(E/CN.4/1332 e t Add.l; E/CN.4/L.I43O; E/CN.4/Sub.2/L.679 e t L.680; А/33/2б2; 
A/RES/3057 (XXVIII)) 

1. M. AIIANA (Pakistan) d i t que sa délégation appuie l e p r o j e t de décision sixr l e 
traitement des immigrants proposé par l a délégation indienne au t i t r e du p o i n t 20 b) 
de l ' o r d r e du j o u r (E/CN.4/L.I430), 

?. M. BARROM (Observateur d'Israël) indique qu'à l a séance précédente l e représentant 
de l a Syri e a voulu i n d u i r e l a Commission en erreur en cherchant à donner l'impression 
que, dans son rapport, l a mission de Î'OIT q u i s'est rendue en Israël e t dans l e s 
t e r r i t o i r e s occupés en 1978 a dressé un. réquisitoire contre Israël et a affirmé que 
l e sionisme était l'équivalent du racisme, lîien ne peut être pus l o i n de l a vérité. 
Ce ra p p o r t , que M. Barromi e st prêt à d i s t r i b u e r à l a Commission, e s t un document 
j u s t e e t i m p a r t i a l e t ne f a i t absolument pas mention des mérites ou des démérites du 
sionisme. I l confirme l'amélioration considérable qui s'est produite dans l a c o n d i t i o n 
des t r a v a i l l e u r s arabes. H u i t mois auparavant, à l a soixante-quatrième session de l a 
Conférence i n t e r n a t i o n a l e du t r a v a i l , l a délégation syrienne s'était déchaînée contre 
l e rapport en question, accusant l a mission de l'OIT de céder à l a pression israélienne, 
e t e l l e s'était j o i n t e à l a délégation libyenne pour présenter un p r o j e t de résolution 
accusant de nouveau. Israël de d i s c r i m i n a t i o n et de racisme. Cependant, contrairement à 
ce q u i a été insinué à l a séance précédente, ce p r o j e t de résolution a été rejeté par 
l a Conférence i n t e r n a t i o n a l e du T r a v a i l , ce qui a incité l e représentant de l a Sjrrie 
à q u a l i f i e r l a Conférence de " f a r c e " e t à accuser l e s délégués d'avoir cédé aux pressions 
exercées par l e sionisme mondial. La Commission d o i t juger avec sévérité ce t t e t e n t a t i v e 
malséante de f a l s i f i c a t i o n des annales. 

3. Dans l a même déclaration, l e représentant de l a S y r i e a protesté contre l e f a i t 
d'avoir mis sur l e même plan Arabes, J u i f s e t Nègres dans l e commentaire d'une étude 
citée dans l e rapport de 1'UNESCO sur l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e (E/CN .4/l332/Add.l, 
par. 27). La délégation israélienne ne v o i t r i e n de reprehensible dans c e t t e présen­
t a t i o n e t estime que l ' o b j e c t i o n formulée par l e représentant de l a S y r i e l a i s s e percer 
une c e r t a i n e a t t i t u d e ségrégationniste. 



E/CN.4/SR.1495 
page 3 

4. Рош? ce q u i est de l a demande du représentant de l a S y r i e tendant à ce qu'ime 
étude s o i t consacrée au sionisme et au système d'immigration israélien, M. Barromi 
f a r t observer qu'Israël est vin pays ouvert à tous, qui est visité et étudié par 
d'innombrables i n s t i t u t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , s c i e n t i f i q u e s et li-umanitaires. Ce pays 
c o l l a b o r e en matière d'inmiigration avec ^es organismes des Hâtions Unies t e l s que 
l e Haut Commissariat pour l e s réfugiés, r i . Barromi se demande s i l a S y r i e e st 
prête à l a i s s e r pénétrer sur son t e r r i t o i r e une commission d'enquête chargée 
d'étudier comment sont traitées l e s minorités a i n s i que l e s l o i s et pra t i q u e s 
d i s c r i m i n a t o i r e s a n t i - j u i v e s en matière d'émigration et s i e l l e est prête à 
répondre aux accusations de v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme formulées 
dans l e tout d e r n i e r rapport d'Áim;]esty I n t e r n a t i o n a l . 

5. Le i^eprésentant de l a S y r i e a qualifié l e sionisme de nazisme, i n t e n s i f i a n t 
a i n s i une campagne de d.iffamation q u i a été à j u s t e t i t r e qualifiée d'obscène 
au s e i n de l a Commission. M. Barromi p o u r r a i t très bi e n répondre que l a S y r i e 
avec son t o t a l i t a r i s m e b r u t a l , son nationalisme ovitrancier et son pseudo-socialisme 
présente des aspects qui évoquent l e nazisme, mais i l n'en f e r a i^ien parce que l e 
mot "nazisme" ne d o i t être prononcé qu'à propos d'événements passés en vue 
d'empêcher q u ' i l s se reproduisent, et en pensant en s i l e n c e et avec hijmilité à 
l'agonie de ses v i c t i m e s . Les S i o n i s t e s ont été l e s premiers à démasquer l e v r a i 
visage de l'hitlérisme et à l e combattre, a l o r s que l e monde se t a i s a i t . 

6. Le représentant de l a S y r i e , reprenant l e s slogans de l'antisémitisme moderne, 
a. accusé l ' O r g a n i s a t i o n des Hâtions Unies et l a Commission de craindre l e sionisme 
au l i e u ; de l e combattre et i l a f a i t r e v i v r e l e s clichés inquiétants de l a 
d.omination et de la. cupidité ju.ives et souligné l a nécessité d'éliminer à jamais 
l e péril j u i f . I l a d i t également que l e s Arabes n'étaient pas responsables de 
l'holocauste et l a délégation israélienne partage, avec quelques rése3?ves, ce 
point de vue. Pourquoi l e i-eprésentant de la. S y r i e a - t - i l a l o r s employé devant 
l a Commission l e même langage infamant de j a d i s et quel est l e but de ses 
calomnies ? E s s a i e - t - i l de préparer l e t e r r a i n en vue d'une nouvelle attaque 
contre l e s J u i f s et Israël ? S ' i l en est a i n s i , i l d.evrait s a v o i r que l e s temps 
ont changé. Israël est une n a t i o n qui a reconquis sa liberté et qui a déjà 
prouvé que pour e l l e aucun s a c r i f i c e n'était trop grand роггг l a conserver, b i e n 
q u ' e l l e s o i t toujours prête h. mettre honorа.Ь1етопЬ f i n à l a guerre et à p a r t i c i p e r 
à l'édification d'une nouvelle ère d'amitié a.vec tous l e s petiples du Moyen-Orient. 

7. M. EL-FATTAL (République arabe syrienne) d i t q u ' i l estime, comme l'observateur 
d'Israël, que l e rapport de l a mission de l'OIT d e v r a i t être distribué en ta.nt que 
docLiment de l a Commission. Ce rapport c o n t i e n t de nombreuse éléments p o s i t i f s 
p u i s q u ' i l démasque l e s p r a t i q u e s s u i v i e s par Israël en ce qui concerne l e 
traitement des t r a v a i l l e i i r s s y r i e n s . Par exemple, i l mentionne l a nécessité de 
préserver le-ur identité c u l t u r e l l e , ce qui s i g n i f i e clairement que l'identité 
c u l t u r e l l e de ces t r a v a i l l e u r s n'est pas respectée. I l mentionne a u s s i l e f a i t 
que l e s t r a v a i l l e u r s arabes doivent p a r t i r dès 4 hein^es du matin pour a l l e r 
t r a v a i l l e r dans l e u r propre pays sans r e c e v o i r aucune compensation pour l e s 
longues heuj?es de t r a j e t . I l y a en Israël de 15 ООО à 20 ООО t r a v a i l l e v i r s arabes 
qui t r a v a i l l e n t dans l e s kibboutz sans аисгте p r o t e c t i o n . Le rapport a p p e l l e 
l ' a t t e n t i o n sur l a nécessité de prendre des mesures pour c o r r i g e r l a s i t u a t i o n , 
dont l'un des aspects est l e t r a v a i l des enfants dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. 



E/CN.4/SR.1495 
page 4 

8. Dire qv.e l e sionisme et l e racisme ne font q-u'iin n'est pas seulement гте 
opinion. C'est un f a i t , puisque l e sionisme f a i t une d i s t i n c t i o n entre l e s d r o i t s 
des J u i f s et l e s d r o i t s des n o n - j u i f s . L'Assemblée générale a reconnu c e t t e 
réalité dans sa résolution 3379 (}Q(X). Pour ce qui est du "nseudo-socialisme" de 
l a Sjrrie, i l . E l - i a t t a l f a i t observer que l a S y r i e a l e proàait n a t i o n a l brut l e 
plus élevé du lioyen-Orient après l e s pays producteurs de pétrole et q u ' e l l e a 
réalisé d.es progrès sociat"DC et économiques considérables en dépit de l' o c c u p a t i o n 
israélienne et l e s dépenses m i l i t a i r e s que c e l l e - c i l u i impose. La Sjrrie n'a pas 
à mendier des d o l l a r s auprès des Etats-Unis coimne l e f a i t l'entité s i o n i s t e , qui 
reçoit l ' a s s i s t a n c e par hi i b i t a n t l a plus élevée du monde. 

9- IÍL.iS^2VINSKY (Etats-Unis d'Amérique) d i t que q u a l i f i e r l e sionisme de racisme 
c'est f a i r e du t o r t non seulement à soi-même mais a u s s i à l a Comiîussion, qui 
s'écarte a i n s i des questions qvi'elle d e v r a i t encaminer. Dans l a genèse des instruments 
des Nations Unies contre l a d i s c r i m i n a t i o n ra^ciale, on ne trotive r i e n q u i p i i i s s e 
j u s t i f i e r l ' a s s i m i l a t i o n dû  sionisme au racisme. Les Etats-Unis ont refusé de 
p a r t i c i p e r à l a Conférence mondiale de la. l u t t e contre l e racism.e et l a d i s c r i m i ­
n a t i o n r a c i a l e et tm c e r t a i n nombre de représentants ont quitté c e t t e Conférence 
précisément en l'aison des t e n t a t i v e s f a i t e s pour a.ssimiler l e sionisme au racisme. 
L'Organisation d,es Nations Unies a été ci-éée à l a s u i t e des génocides hitlériens 
et maintenant des e f f o r t s sont déployés au s e i n de l a Comiaission ротдг f a i r e de 
l e u r s survivairfcs des v i c t i m e s . 

10. M. lŒALIPA (Rapporteur spécial de l a Sous-Commission de l a l u t t e contre l e s 
mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a p r o t e c t i o n des minorités) r a p p e l l e , à propos du 
point 7 de l ' o r d r e du j o u r , qu'au paragraphe 4 de sa résolution 7 ( X X X I I l ) , l a 
Commission l u i a confié un nouveau m.andat, à s a v o i r l'établissement d'une l i s t e 
générale p r o v i s o i r e des i n d i v i d u s , des i n s t i t u t i o n s et des représentants des E t a t s 
dont l e s agissements c o n s t i t u e n t une a s s i s t a n c e aux régimes r a c i s t e s d'Afrique 
a u s t r a l e . I l espère a v o i r clairement démontré, dans son rapport (E/CN.4/Sub.2/415) 
l e l i e n q u i e x i s t e entre l ' a i d e accrue apportée aux régimes r a c i s t e s d'Afrique 
a u s t r a l e et l a nouvelle détérioration des co n d i t i o n s de.vie a i n s i que l e r e n f o r ­
cement de l a répression exercée sxw la population v i v a n t dans c e t t e région, A la 
trente-troisième . 3 s s i o n de l'Assemblée g.-nérale, un représentant de l a Troisième 
Coimnission a déclaré que l e rapport était tendancieux, p a r t i a l et dépourvu 
d'honnêteté i n t e l l e c t u e l l e et que ses conclusions éta.ient i n a c c e p t a b l e s , et deux 
a.utres représentants ont exprimé l e u r désapprobation en des termes plus nuancés. 
To u t e f o i s , l'Assemblée générale est plus représentative de l ' o p i n i o n publique 
mondiale qu'une délégation, et l'intérêt q u ' e l l e porte à l a question apparaît 
dans sa résolution ЗЗ/23, notaлment au sixième alinéa du préambule et au para­
graphe 9. L'Assemblée générale souhaite examiner à nouveau l a question, en 
priorité, à sa trente-cinquième ses s i o n , et d.ésire que l e poin t s o i t maintenu à 
l' o r d r e du jou r des organes compétents en matière de d r o i t s de l'homme tant q u ' i l 
e x i s t e r a encore des régions pratiquant 1'apartheid. 

11, Toutes l e s or g a n i s a t i o n s q u i s'intéressent aujc problèmes des d r o i t s de 
l'homme devraient t e n i r compte de l ' o p i n i o n publique mondiale, comme l ' i n d i q u e 
l a Déclaration d_e l a Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , La Conférence mondiale a demandé instamment aux gouver­
nements et aux or g a n i s a t i o n s i n t e r n a t i o n a l o s , en p a r t i c u l i e r au C o n s e i l de 
aécurité, de s'a-cquitter de l e u r s o b l i g a t i o n s en vu.e de combattre l e racisme et 
l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . E l l e a affirmé qu'un embargo t o t a l appliqué à l'égard 
des régimes r a c i s t e s , l a c e s s a t i o n de toutes r e l a t i o n s avec ces régimes et l e 
r e t r a i t de tous l e s intérêts f i n a n c i e r s c o n s t i t u a i e n t l e s mesures indispensables 
pour permettre une é A ^ l u t i o n de l a situa^tion s u s c e p t i b l e d'entraîner l a f i n de 
1'apartheid. 



E/CN.4/SE.1495 
page 5 

12. • Lorsque l'on aborde l a question à l'étiide, on s'aperçoit q u ' e l l e se n o t i r r i t 
d'îiypocrisie. Ce r t a i n s E t a t s ne semblent guère convaincus dans l e u r désir de v o i r 
disparaître l ' a p a r t h e i d et l ' i n j u s t i c e r a c i a l e , et l e u r s actes démentent l e u r s 
p a r o l e s . A i n s i , peut-on considérer qu'un Etat qu.i f o u r n i t de l a technologie 
micléaire à l ' M r i q u e du. Sud est réellement opposé au régime r a c i s t e ? De même, 
ceux qui approvisionnent l ' i i f r i q u e du Sud en pétrole s o n t - i l s vraiment sincères 
dans. leu.r condamnation de 1 ' apartheid ? I l est indéniable qu.'un véritable embargo 
sur l e pétrole à d e s t i n a t i o n d'ivfrique du Sud e u r a i t de profondes répercussions. 
Le pays p o u r r a i t survivrre encore deux ans, mais i l se p r o d u i r a i t de graves t r o u b l e s 
économiques et sociamc et 1 ' ém.igration des Blancs d'Mriqu.e du Sud s'accélérerait. 

13. L'établissement de l a l i s t e mentionnée au paragraphe 4 de l a résolution 
7 (XXXIIl) de l a Commission est tout à f a i t souhaitable et opportun, et M. K h a l i f a 
se fécilite que l a Commission l ' a i t demandé. T o u t e f o i s , i l a rencontré quelques 
difficultés en ce qui concerne l a terminologie utilisée dans l a résolution et 
demande l ' a i d e et l e s c o n s e i l s de la. Commission pour préciser l e mandat q u i l u i 
est fixé. La première difficulté porte sur l e mot " i d e n t i f i e r " f i g u r a n t au 
paragraphe 4. I l désire s a v o i r s ' i l peut se contenter d ' u t i l i s e r l e s documents 
actuellement d i s p o n i b l e s , principalement l e s documents de l ' O r g a n i s a t i o n des 
Nations Unies, ou s ' i l d o i t mener plus avant l e s recherches et u t i l i s e r des 
éléments qui n'ont pas encore été r e c u e i l l i s . I l a i m e r a i t s a v o i r à q u e l l e f i n 
c e t t e i d e n t i f i c a t i o n est demandée. Les débats de l a Sous-Commission ont b i e n 
montré qu'aucune procédure j u r i d i q u e n'était envisagée et que, par conséquent, l e s 
preuves accumulées ne s e r v i r a i e n t nullement à établir des accusations ou à l a n c e r 
des p o u r s u i t e s . La l i s t e p r o v i s o i r e c o n t i e n t déjà près de 2 ООО noms d'entreprises 
et d ' i n s t i t u t i o n s et d'autres noms viendront s'y a j o u t e r d ' i c i l'établissement de 
l a l i s t e définitive, en I98O. I l ne sera pas p o s s i b l e de procéder à une enquête 
j u d i c i a i r e approfondie pour plus de 2 ООО cas. Le Comité constitué en a p p l i c a t i o n 
de l a résolution 253 (l968) du Co n s e i l de sécurité considère q u ' i l a e n t r e p r i s un 
t r a v a i l interminable et i l ne s'occupe pourtant que d'un nombre limité de cas. 
M. K h a l i f a doute, en f a i t , que l a Commission a i t prévu гше t e l l e procédure 
l o r s q u ' e l l e a élaboré sa résolution. La Sous-Commission l u i a instamment demandé 
de f a i r e preuve de discrétion au cours de ses enquêtes, mais i l désirerait des 
d i r e c t i v e s plus précises. I l a l ' i n t e n t . i a n de continuer ses enquêtes, avec l ' a i d e 
du Secrétariat, en u t i l i s a n t , dans l a mesure du p o s s i b l e , tous l e s documents 
d i s p o n i b l e s de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, et de se mettre en rapport avec 
l e s gouvernements des pays dont des e n t r e p r i s e s ou des organi s a t i o n s f i g u r e n t dans 
l a l i s t e , a f i n de connaître l e u r p o s i t i o n au s u j e t de ses cons t a t a t i o n s et d'en 
f a i r e part dans son rapp o r t . I l espère que l a Commission approuvera c e t t e méthode 
de t r a v a i l . 

14. La Commission a déjà prévenu ses besoins de renseignements en i n v i t a n t l e s 
organisations intergouvernementales et l e s o r g a n i s a t i o n s non gouvernementales, au 
рагае-к-ягЬх? 6 До ca i-ócoluiiun '( ( X X X l I l ) , à f o u r n i r toutes l e s informations dont 
e l l e s disposent. Le Secrétaire général a déjà p r i s contact avec l e s o r g a n i s a t i o n s 
s u s c e p t i b l e s de détenir des informations p e r t i n e n t e s , mais l e s résiiltats ont, 
j u s q u ' i c i , été décevants. Des l i s t e s p a r t i e l l e s établies par d'autres organes des 
Nations Unies sur l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s fondamentaux de l'homme en 
Af r i q u e a u s t r a l e pourraient être u t i l e s , mais, d'après l e paragraphe 4 du 
document E/CN .4/Sub .2/L .68I, i l ne semble pas que de t e l l e s l i s t e s e x i s t e n t . 



E/CN.4/SR.1495 
page б 

Le Groupe spécial d'experts sur l ' A f r i q u e a u s t r a l e a établi des l i s t e s d ' i n d i v i d u s 
coupables de v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme et M. K h a l i f a prendra en considé­
r a t i o n tous l e s renseignements intéressants q u ' i l trouvera dans ces l i s t e s . I l 
demande instamment à tous ceux.qui possèdent des informations p e r t i n e n t e s d'en 
f o u r n i r l e s p r e u e s fondées au Secrétari:t. A l a trente-t:. jisième se s s i o n de 
l'Assemblée générale, l a représentante d'Israël à l a Troisième Commission a 
déclaré q u ' i l a v a i t omis de mentionner bon nombre de pays dans son ra p p o r t . E l l e a 
précisé que sa délégation po-urrait f o u r n i r une l i s t e détaillée de ces pays et 
M. K h a l i f a t i e n t à d i r a q u ' i l apprécierait vivement ces in f o r m a t i o n s . 

15. La deuxième difficulté à l a q u e l l e M. K h a l i f a est confronté concerne 
l ' e x p r e s s i o n "représentants des E t a t s " f i g u r a n t au paragraphe 4 de l a 
résolution 7 ( X X X I I l ) . F a u t - i l i n c l u r e dans l a l i s t e l e s représentants q u i ont 
f a i t , devant des instances i n t e r n a t i o n a l e s , des déclarations pouvant être i n t e r ­
prétées comme favorables à uno as s i s t a n c e à l ' A f r i q u e du Sud ? I l ne l e c r o i t 
pas personnellement, car c e l a s e r a i t c o n t r a i r e à l a liberté d'expression et à l a 
liberté des E t a t s de f a i r e d i r e à l e u r s représentants ce qui l e u r semble bon. 
I l pense éta„blir une d i s t i n c t i o n entre deiax catégories de représentants. Les 
hauts f o n c t i o n n a i r e s , actuellement en poste, qui commettent des crimes, et des 
atrocités doivent être i n c l u 3 dans l a l i s t e et ne peuvent pas se prévaloir des 
ordres donnés par leucs supérieurî;; pour excuser l e u r s a c t e s . Mais ceux q u i 
représentent l e u r .lta,t ou l e u r gouvernement sur l e plan diplomatique, p o l i t i q u e 
ou économique, c o n s t i t u e n t une catégorie b i e n d i s t i n c t e et M. K h a l i f a ne s a i t pas 
s i l a Commission désire q u ' i l s f i g u r e n t dans l a l i s t e . I l ne s a i t pas non plus s i 
l a l i s t e d e v r a i t mentionner l e s gouvei-nements ou l e s E t a t s qui sont responsables 
de l a répression des a s p i r a t i o n s légitimes de l a p o p u l a t i o n de l ' A f r i q u e a u s t r a l e , 
ou -uniquement l e s o r g a n i s a t i o n s et l e s i n s t i t u t i o n s effectivement concernées, 
pour l e s q u e l l e s l ' E t a t ou l e gourernement d o i t être tenu responsable. 

16. La. Commission l u i a confié une tâche particulièrement d i f f i c i l e , pour l a q u e l l e 
M. K h a l i f a déclare a v o i r besoin аэ l ' a i d e et des c o n s e i l s de ses membres, notamment 
en ce qui concerne 1 'éolaircisserri^nt des po i n t s q u ' i l a soulevés. 

17. M. M'BAYE (Sénégal), sa référant au poin t 7 de l ' o r d r e du jour, d i t que l e 
problème de l ' a s s i s t a n c e p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique ou autre accordée par 
des E t a t s , des i n s t i t u t i o n s огг des p a r t i c u l i e r s aux régimes r a c i s t e s d'Afrique 
a u s t r a l e préoccupe l a Comràssion depuis sa vingt-neuvième se s s i o n , où i l a été 
décidé qu'une t e l l e a s s i s t a n c e équivalait à des actes caractérisés de complicité 
du crime d'apartheid. A cet t e époque, on s'accordait à penser que l a seule manière 
d'amener ces régimes à abandonner l e u r p o l i t i q u e d'apartheid et de d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e était de s'attaquer à l e u r point f a i b l e , c'est-à-dire de prendre des 
mesures économiques. Certains E t a t s ou c e r t a i n e s sociétés, en continuant d.'apporter 
ггпе ̂ aide économique aux régimes en question, l e u r ont permis de p e r s i s t e r dans 
l e u r p o l i t i q u e ; e t , en e f f e t , a i n s i que l ' a très justement f a i t remarquer, l e 
Rapporteur spécial, ces régimes ne tarderont pas à s'écrouler s i l'unanimité 
peut être r s a l i t - ' e sur l ' a . p p l i c a t i o n de sanctions économiques à le-ur égard. 

18. La Commission est désormais d'avis que toutes l e s formes d'assista,nce devraient 
continuer à f a i r e l ' o b j e t d'une enquête, a f i n q u ' i l s o i t p o s s i b l e de définir l e s 
m e i l l e u r e s méthodes pour combattre c e t t e a s s i s t a n c e et l e s conséquences q u ' e l l e 
implique. L'élaboration d'une l i s t e d ' i n d i v i d u s , d ' i n s t i t u t i o n s et autres 
organismes ou groupes q u i sont directement ou indirectement impliqués dans l e 
crime d'apartheid c o n s t i t u e réellement une tâche très complexe, d'autant plus 
q u ' e l l e comporte un aspect p o l i t i q u e . 



E/CI . 4 /SR . 1 495 
pa,ge 7 

La délégation sénégalaise est d'avis que l a Commission d e v r a i t continuer à a i d e r 
l e Rapporteur spécial dans son t r a v a i l . I l est c e r t a i n que l a l i s t e ne sera jamais 
tout à f a i t complète et à jo u r , car son contenu est sujet à des v a r i a t i o n s avec 
l e temps;, et c'est d ' a i l l e u r s l a r a i s o n pour l a q u e l l e l a résolution 7 (XXXIIl) 
de l a Commission l ' a définie comme une " l i s t e générale p r o v i s o i r e " , 

19, A propos du paragraphe 11 i ) du rapport du Rapporteur spécial 
(E/CH.4/Suh.2/415), M. M'Baye d i t que sa délégation estime que l e terme " i d e n t i f i e r " 
ne d e v r a i t pas poser de problème. La l i s t e sera utilisée ultérieurement pour 
i d e n t i f i e r l e s sources d'assistance aux régimes r a c i s t e s , et la. Commission a, 
sans doute, à l ' e s p r i t les subterfuges utilisés par c e r t a i n s organismes et c e r t a i n s 
E t a t s pour établir et main t e n i r des r e l a t i o n s économiques avec ces régimes. Le 
but recherché est d ' a l e r t e r l ' o p i n i o n publique a.ussi b i e n n a t i o n a l e q u ' i n t e r ­
n a t i o n a l e , car l e s citoyens d'un pays ne sont pas toujours au courant de l a nature 
des r e l a t i o n s que leui" Etat entretient avec l'Afrique du Sud. De p l u s , l a l i s t e en 
question c o n s t i t u e r a un supplément u t i l e à l a l i s t e des personnes reconnues 
coupablesç en Namibie, du crime d'apartheid, à l a q u e l l e i l est f a i t a l l u s i o n dans 
l e s paragraphes 441 à 444 d'u rapport du Groupe spécial d'experts (E/CN .4/15II) • 

20, La délégation sénégalaise a. été quelque peu s u r p r i s e d'apprendre que l e 
Rapporteur spécial n'avait pas bénéficié d'une grande aide de l a part des o r g a n i ­
sations non gouvernementales, qui sont habituellement très a c t i v e s pour tout ce qui 
concerne l e s d r o i t s de l'homme, et e l l e adresse un. appel à ces organ.isations, pour 
q u ' e l l e s aident l a Commission et l e Rapporteur spécial, par tous l e s moyens 
possib l e s , e n ce q u i concerne l e problème à l'étude. 

21 S'agissant de l'expression, "représentants des E t a t s " , l a délégation sénéga­
l a i s e est d'avis que l e s personnes qui agissent au nom d'une i n s t i t u t i o n ou d'un 
Etat ne peuvent, en aucune façon, dégager l e u r responsabilité personnelle pour 
l e s actes q u ' e l l e s accomplissent. Cette expression d e v r a i t donc s'appliquer 
éga,lement à tout représentant ou f o n c t i o n n a i r e d'un Etat qui a participé à l ' o c t r o i 
d'une as s i s t a n c e p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique ou autre aux régimes r a c i s t e s 
d'Afrique a u s t r a l e . Les a,ssocia.tions, groupements privés et autres personnes 
physiques ou morales, dont l a p a r t i c i p a t i o n à une assis t a n c e de ce genre a été 
révélée à différentes r e p r i s e s , devraien.: également être pii-s en considération, 
dans ce contexte. 

22. La délégation sénégalaise considère e n f i n que les sources.d'information 
utilisées pour, l a préparation, de l a l i s t e ne devraient pas se l i m i t e r aux t r o i s 
ca.tégories qui sont énoncées au para.graphe I4 du ra.pport. Les informations que 
l'on peut trouver dans des l i v r e s , des journaux et autres p u b l i c a t i o n s ou o b t e n i r 
de quelque personne ou de quelque source digne de f o i devraient a u s s i être 
utilisées. 

23' M. NSANZE (Burundi) d i t que, s i l'on peut être naturellement e n c l i n à c l a s s e r 
l e s d r o i t s de l'homjn.e en différentes catégories, ce t t e a t t i t u d e r i s q u e de conduire 
à l a conclusion que l'homme peut prétendre à l a jouissance de c e r t a i n s d r o i t s 
t a n d i s q u ' i l est éternellement privé des autres. De l ' a v i s de la„ délégation 
burundaise, i l f a u t éviter toute a t t i t u d e fondée sur une conception dichotomique 
de l a personne humaine. I l convient tout d'abord de considérer l e problème dans 
l e contexte q u i l u i est propre. S ' i l est v r a i que l e s . v i o l a t i o n s des d r o i t s de 
l'homme peuvent prendre des formes diverses et f a i r e i n t e r v e n i r des méthodes 
différentes, l e s d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s contenus dans l a 
Déclaration u n i v e r s e l l e des di-oits de l'homme sont au coeur de l a question dont 
s'occupe actuellement l a Commission. A de très ra r e s exceptions, l e s abus dans l e 
domaine des d r o i t s de l'homme sont commis dans l e but de préserver des intérêts 



E/CN.4/SR.1495 
page 8 

économiqyes et sociauxj et 1'apartheid en est 1'exemple l e plus éclatant. Le 
racisme est apparu en Afri q u e du Sud avec l a découverte des ressources économiques 
et minières de ce pays .et, plus l e pays, est devenu r i c h e , .plus l a p o p u l a t i o n 
blanche a montré de hâté à monopoliser ces r i c h e s s e s par l a création, de barrières, 
r a c i a l e s . I l est évident que l'égoîsme économique est à l ' o r i g i n e des co n d i t i o n s 
inhumaines imposées_aux populations n o i r e s d'Afrique.du Sud, de Rhodésie et de 
•Namibie. Des val e u r s humaines comme l e développement-culturel et i n t e l l e c t u e l 
et l a jouissance des libertés fondamentales ont été sacrifiées aux intérêts, 
économiques des monopoleurs b l a n c s . 

24. Les d r o i t s économiques, sociaux et p o l i t i q u e s sont étroitement liés l e s uns 
aux autres, mais l e s d r o i t s économiques ont manifestement l a primauté. L'apartheid 
n ' a u r a i t pas de r a i s o n d'être s ' i l ne s e r v a i t à perpétuer l a pauvreté de l a popu­
l a t i o n indigène, qui l u t t e pour o b t e n i r l'égalité de d r o i t s dans sa propre p a t r i e . 
Le contraste e x i s t a n t entre l a pauvreté des N o i r s , d'une p a r t , et l'opulence des 
r a c i s t e s , d'autre p a r t , rend encore plus pénibles l e s avanies morales et p o l i t i q u e s 
infligées à c e t t e p o p u l a t i o n . 

25. Les peuples a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e , étrangère ou r a c i s t e ne 
sont pas l e s se u l s à s o u f f r i r de cet t e inégalité de d r o i t s économiques. Les pays 
du t i e r s monde éprouvent a u s s i , à des degrés d i v e r s , l e besoin de remédier 
d'urgence au déséquilibre e x i s t a n t . Les mesures recommandées pour l a deuxième 
Décennie des Nations Unies pour l e développement et énoncées dans l a Charte des 
d r o i t s et devoi r s économiques des E t a t s v i s e n t à 1 ' i n t a u r a t i o n d'un nouvel ordre 
économique i n t e r n a t i o n a l , c e t t e i n s t a u r a t i o n ne devant pas, t o u t e f o i s , se f a i r e 
au détriment des p r i n c i p a u x bénéficiaires de l ' o r d r e e x i s t a n t . Le nouvel ordre 
d e v r a i t au c o n t r a i r e g a r a n t i r l a répartition équitable des ressources n a t u r e l l e s du 
monde entre tous l e s êtres humains,-

26. Le fanatisme des r a c i s t e s et des c o l o n i a l i s t e s a u r a i t déjà, disparu du continent 
a f r i c a i n s ' i l ne bénéficiait de l ' a i d e p o l i t i q u e , économique et m i l i t a i r e du monde 
o c c i d e n t a l . Cependant, l e s intérêts v i t a u x du monde o c c i d e n t a l ne se l i m i t e n t pas 
à l a Rhodésie, à l a Namibie et à 1'.Afrique du Sud. De nombreux autres pays 
a f r i c a i n s contribuent à- sa prospérité, par l e u r s apports économiques et commerciaux. 
En f a i t , n i l a p l e i n e jouissance des d r o i t s de l'homme par l e s Noirs,, n i l e u r 
accession à l a souveraineté n a t i o n a l e ne sont nécessairement incompatibles avec 
l e s intérêts étrangers. I l y a maints exemples de jeunes E t a t s q u i , au l i e u 
d'opter pour 1'autosuffisance, ont développé l e u r s r e l a t i o n s avec l e s i n v e s t i s s e u r s 
et l e s gouvernements étrangers, et i l n'y a pas de r a i s o n pour que l ' A f r i q u e 
a u s t r a l e ne fass e pas de même une f o i s q u ' e l l e aura conquis sa liberté. 

27. L'homme c o n s t i t u e un tout et ses d r o i t s sont, comme l u i , i n d i v i s i b l e s ; l a 
v i o l a t i o n de l'un quelconque des d r o i t s de l'homme porte automatiquement a t t e i n t e 
à l'intégrité de l a personne humaine. Lorsque l e s Arabes subissent l ' o c c u p a t i o n 
m i l i t a i r e , que l e s P a l e s t i n i e n s sont privés de l e u r f o y e r , que l e racisme règne 
en Af r i q u e a u s t r a l e , que la. c o l o n i s a t i o n s'a,ccompagne de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e 
en Rhodésie et en Namibie, que l e peuple sahraoui est privé de son d r o i t à 
l'indépendance, l a v i o l a t i o n d'un s e u l d r o i t a t t e i n t l'être humain dans son. 
ensemble et b r i s e l a chaîne des d r o i t s q u ' i l possède naturellement ou légalement. 
Ceux q ui sapent l e s p r i n c i p e s sacrés du d r o i t i n t e r n a t i o n a l et l e d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes continuent de f a i r e f i des recommandations 
formulées par l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies. 



E/CII.4/SR.1495 
page 9 

L'apartheid regte donc l e h a s t i o n p o l i t i q u e et économique de l ' e x p l o i t a t i o n et l e 
premier i n s p i r a t e u r des a t t e i n t e s à l a dignité humaine. La gravité des s i t u a t i o n s 
signalées à l ' a t t e n t i o n de l a Commission exige une réflexion l u c i d e et commune sur 
l e s moyens d'apporter un véritable remède à l a souffrance des.peuples sous l e joug 
de l ' i n j u s t i c e . . . 

28. M. EL-FATTAL (République arabe syrienne) f a i t l'éloge du. rapport du Groupe 
spécial d'experts (E/CI .4/15II)> dont i l apprécie l e contenu, l a conception 
et l a s t r u c t u r e générale. Les conclusions et recommandations de ce rapport 
devraient se concrétiser en тезгягез précises au niveau n a t i o n a l , régional et i n t e r n a ­
t i o n a l . S i ces recommandations sont développées et scrupuleusement mises en oeuvre, 
e l l e s m o b i l i s e r o n t probablement des f r a c t i o n s p l u s importantes de l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e en faveur de l a l u t t e pour l'élimination de 1'apartheid en Afr i q u e 
alástrale, pour l a f i n de l'occupation r a c i s t e de l a llamibie et pour l a l i q u i d a t i o n 
du régime de l a n Smith. E l l e s r e n f o r c e n t l e s mouvements de libération n a t i o n a l e 
dans l e combat q u ' i l s mènent contre l e racisme et l ' e x p l o i t a t i o n c o l o n i a l e en 
i l f r i q u e a i i s t r a l e et permettront d ' i n t e n s i f i e r ce combat, La délégation syrienne 
est persuadée que l a v i c t o i r e approche et qu'avant l a f i n de l a Décennie de l a 
l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , des m i l l i o n s d ' A f r i c a i n s n o i r s 
auiront obtenu l e u r liberté et r e j o i n t l e s rangs de ceux q u i l u t t e n t pour l ' i n s t a u ­
r a t i o n d'un nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l . 

29. Le rapport du Groupe et p l u s i e u r s rapports précédents renferment des preuves 
abondantes et irréfutables de crimes contre l'humanité. Pl u s personne n'est censé 
i g n o r e r l a s i t u a t i o n . L'apathm.e, l e s i l e n c e et l ' i n a c t i o n doivent être interprétés 
comme une p a r t i c i p a t i o n aux crimes contre l'humanité. Cette s i t u a t i o n concerne 
chaque être humain, chaque peuple et chaque n a t i o n , car e l l e porte a t t e i n t e aux 
fondements même du p r i n c i p e selon l e q u e l tous l e s hommes sont nés l i b r e s et égaux 
en dignité et en d r o i t s . 

30. De p l u s , l a s i t u a t i o n en A f r i q u e a u s t r a l e représente une menace imminente 
pour l a p a i x et l a sécurité. P l u s i e u r s puissances o c c i d e n t a l e s p a r l e n t aujourd'hui 
de transférer pacifiquement l e s intérêts multinationauix et de condamner 1'aparthe i d ; 
cependant l e u r sincérité est con t e s t a b l e , car i l s ont des chances de r e c u e i l l i r , 
dans cette région du monde, de plus granes bénéfices que n'importe où a i l l e u r s . 

51. Au paragraphe 11 de ses conclusions et recommandations, l e Groupe spécial 
d'experts a noté que l'unité du peuple n o i r se renforçait de plu s en plu.s. I l a 
noté en outre un développement considérable du terrorisme r a c i s t e mené par des 
groupes de Blancs e t l e nombre sans précédent de témoignages sur l e s a r r e s t a t i o n s , 
l a t o r t u r e et l e s décès. I l e st évident que, par sa p o l i t i q u e de t e r r e u r 
d'oppression, l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n a perd.u tout d r o i t de revendiquer l a 
légitimité. L'Afrique du Sud mène manifestement гше l u t t e armée d ' i n s p i r a t i o n 
r a c i s t e , en c o l l u s i o n avec des groupes de t e r r o r i s t e s blancs. I l e st donc compréhen­
s i b l e que l e Groupe a i t suggéré, au paragraphe I7 de ses conclusions et recomman­
dati o n s , de demander à l'Assemblée générale de f a i r e étudier l e problème de l a 
légitimité du Gouvernement s u d - a f r i c a i n du f a i t de sa p o l i t i q u e d' aj)a_rtheid et 
notamment de son r e f u s systématique d'appliquer l e s p r i n c i p e s de l a Charte, pour 
en t i r e r ensuite toutes l e s conséquences de d r o i t et de f a i t . La délégation syrienne 
s o u s c r i t sans réserve à cette suggestion, l e Gouvernement arabe s y r i e n n'ayant 
jamais reconnu l a légitimité du régime s u d - a f r i c a i n . 



E/CN .4/SR . 1495 
page 10 

32. La-'-proposition form-alee au paragraphe 25 des conclusions et recoitímaridátions 
est importante 5. • puisque en l'ahsence d'une j i r c i d i c t i o n i n t e r n a t i o n a l e dû tsrpe 
en-visagé dans l a Convention i n t e r n a t i o n a l e , sur l a prévention et l a répressioh-du 
crime d'apartheid., l e s personnes coupables агис termes dé l ' a r t i c l e I I de cet t e 
convention peuvent être condamnées à des peines différentes> eu égard'aux 
différences e x i s t a n t entre l e s d i v e r s systèmes, j u r i d i q u e s nationaux. I l s e r a i t 
peut-être bon à cet égard de t e n i r -une conférence préparatoire en vue-, d'adop-ter 
une norme de.sanction commune. 

55. Tout en sou s c r i v a n t à l'ensemble des conclusions et recommandations du rapport, 
l a délégation syrienne estime que seule l ' a p p l i c a t i o n de sanctions économiques 
o b l i g a t o i r e s édictées en v e r t u du Chapitre V I I de l a Charte, i n c i t e r a l ' A f r i q u e • 
du Sud à céder le-..pouvoir à l a majorité de son peuple et à mettre f i n au système 
d'esclavage des masses. Comme l e Président Nyerere de Tanzanie l ' a f a i t observer.;, 
dans une i n t e r v i e v i publiée dahs 1 ' Int.ejmation.al_iiera .Trjibune des 24 et ' 
25 février 1979s l ' i i ' r i q u e du Sud s e r a i t extrêmement vulnérable à des sanctions 
économiques réelles appliquées avec une véritable volonté.politique ; a l o r s que lé. 
Roya.-umë-Uni,. par exemple, p o u r r a i t certainement survi-vre à l a ruptirre de ses l i e n s 
économiques avec l ' A f r i q u e du Sud, ce d e r n i e r pays ne l e p o u r r a i t pas. 

54» Le problème en ce qui concerne l ' A f r i q u e du Sud est de s a v o i r comment m o d i f i e r , 
sans une guerre r a c i a l e , une s t r u c t u r e fondée sur l ' e x p l o i t a t i o n de l a majorité 
par une minorité. Une p a s s a t i o n p a c i f i q u e des pouvoirs est impossible en l'absence 
d'une, volonté p o l i t i q u e de l a par t de сешс qui soutiennent actuellement l e régime 
s u d - a f r i c a i n . La communauté i n t e r n a t i o n a l e a noté avec plaisir'à cet égard que- l'un 
des premiers actes du Goiivememènt révolutionnaire de l ' I r a n a v a i t été de mettre 
f i n à toutes l e s exportations à d e s t i n a t i o n de l ' A f r i q u e du Sud et d'Israël -
démonstration véritable d'une volonté p o l i t i q u e q u i , s i e l l e se manifeste a u s s i 'chez 
c e r t a i n s pays occidentaux, p r o f i t e r a également a-'c-ix: peuples blancs et n o i r s et 
empêchera une. guerre q u i peut encore être évitée mais dont l ' i s s u e , s i e l l e se 
p r o d u i s a i t , n'est pes douteuse. 

3'5' ' I l "appartient aux mouvements de libération n a t i o n a l e on A f r i q u e de décider 
de l ' a v e n i r de l e u r s peuples et l a délégation syrienne s o u t i e n t résolument l e u r 
j u s t e cause. 

56. Pans son rappo r t , l e Groupe spécial d'experts a noté l a s i m i l i t u d e e x i s t a n t 
entre l a c o l o n i s a t i o n en A f r i q u e a u s t r a l e et l a p o l i t i q u e d'établissement de 
colonies.de peuplement en P a l e s t i n e , b i e n q u ' i l e x i s t e entre l e s de-ux une 
différence importante, que l e s p a r t i c i p a n t s аиле réunions de Camp David souhaitent 
d i s s i m u l e r : a l o r s que l e système d'apartheid m a i n t i e n t et e x p l o i t e sxœ place l a 
pop u l a t i o n dont i l exproprie l e s t e r r e s , l e s s i o n i s t e s cherchent non seulement à 
s'emparer des t e r r e s , mais a u s s i à chasser l a pop u l a t i o n . Le parallèle entre l e s 
deux systèmes est inévitable et i l n'est donc pas surprenant qu'Israël s o i t 
mentionné dans l e .document E/CN.4/Sub.2/415» La coopération d'Israël avec l e 
régime s u d - a f r i c a i n e st bien connue et amplement prouvée. I l importe de comprendre 
l a s i t u a t i o n dans toute sa netteté, car l e nouvel holocauste concerne l e s 
A f r i c a i n s - et l e s Arabes. 

37. M. _OLS_ZOWSIG\ (Pologne) d i t qu'au cours de l a Conférence mondiale de l a l u t t e 
contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n i - a c i a l e , l e Président du C o n s e i l d'Etat de l a 
République - populaire de Pologne a déclaré que son pays condamnait toutes l e s formes 
de racisme et de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et q u ' i l appuyait l ' a p p l i c a t i o n intégrale 
de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i ­
n a t i o n r a c i a l e et de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression 
du crime d'apartheid. 

http://colonies.de


E/CN.4/SR.1495 
page 11 

La n o n - d i s c r i m i n a t i o n e t 1'égalité sont au nombre des grands p r i n c i p e s du système 
p o l i t i q u e e t s o c i a l polonais e t sont soutenus par l a législation polonaise. La Pologne 
a déclaré en maintes occasions q u ' e l l e condamnait fortement l e s pratiques r a c i a l e s e t 
e l l e a activement contribué à l'élaboration d'instruments i n t e r n a t i o n a u x v i s a n t l'élimi­
nation et l a répression des crimes contre l'humanité. La volonté de l a Pologne d'éliminer 
l' a p a r t h e i d v i e n t de ce q u ' e l l e a subi au cours de l a deuxième guerre mondiale, lorsque 
des m i l l i o n s de Polonais ont été v i c t i m e s du nazisme, idéologie fondée sur l e ..racisme 
et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . La Pologne a a u s s i pleinement appliqué toutes l e s .mesures 
pertinentes adoptées par l e s Nations Unies pour l u t t e r contre l e racisme e t l ' a p a r t h e i d 
e t , ayant participé à l a Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i ­
mination r a c i a l e , e l l e appuie pleinement l e s o b j e c t i f s de l a Décennie des Nations Unies 
de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . l a Pologne a également 
appuyé l ' i n s e r t i o n , dans l e texte de l a déclaration f i g u r a n t dans l a résolution 55/73 
de l'Assemblée générale, des d i s p o s i t i o n s v i s a n t à éliminer l e racisme et l a d i s c r i ­
mination r a c i a l e . De même, l a Pologne propose de f a i r e f i g u r e r dans l a f u t u r e convention 
r e l a t i v e aux d r o i t s de l'e n f a n t des d i s p o s i t i o n s spéciales pour protéger l' e n f a n t contre 
toute forme de d i s c r i m i n a t i o n fondée sur l a race ou l ' o r i g i n e ethnique. 

38. Le Gouvernement polonais a ratifié l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination 
et l a répression du crime d'apartheid, et l e rapport soumis, par l a Pologne au t i t r e de 
l ' a r t i c l e V I I de cette convention a été considéré comme p o s i t i f par l e Groupe constitué 
en v e r t u de l ' a r t i c l e IX, à sa session précédente, l a Convention d e v r a i t être- ratifiée 
sans tarder par tous l e s E t a t s , e t l a délégation polonaise suggère que l a résolution 
dont l a Commission sera s a i s i e à ce s u j e t contienne un appel à tous l e s Etats q u i ne 
sont pas encore p a r t i e s à l a Convention pour q u ' i l s r a t i f i e n t l a Convention ou. y adhèrent 
dès que p o s s i b l e . 

39' M. SHERIFIS (Chypre) d i t que, plus de t r o i s décennies après que l'Assemblée générale 
a demandé pour l a première f o i s de mettre f i n aux p o l i t i q u e s d'apartheid e t de d i s c r i m i ­
nation r a c i a l e , l a s i t u a t i o n en ce qui concerne ces p o l i t i q u e s ne s'est pas améliorée, 
comme l ' a f a i t observer l e Groupe spécial d'experts dans son rapport (E/CN.4/1311). 
L'Afrique du Sud demeure un pays où l e déni c o l l e c t i f e t anachronique des v a l e u r s 
humaines p e r s i s t e sous une forme i n s t i t u t i o n n e l l e e t où l e gouvernement m i n o r i t a i r e 
a l ' i n t e n t i o n de continuer à app l i q u e r ses répugnantes doc t r i n e s de ségrégation forcée 
en vue de créer des prétendus "homelands" indépendants comme c e l u i du Itanskëi. Ces 
pratiques sont, comme l e Groupe l e f a i t observer au paragraphe 10 de ses conclusions 
et recommandations, une t e n t a t i v e pour détruire l'identité c u l t u r e l l e e t l'unité du 
peuple n o i r et pour l e parquer dans des Et a t s fantoches et l e maintenir dans une sorte 
d'esclavage. l a délégation chypriote s o u s c r i t pleinement à l a déclaration du Groupe 
selon l a q u e l l e cette p ratique e st l a plus grave v i o l a t i o n du p r i n c i p e du d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes que l'on puisse imaginer. En f a i t , c ette p r a t i q u e - v i o l e 
a u s s i d'autres d r o i t s , 

40. La p o l i t i q u e du. développement séparé est a u s s i inhumaine que l e s déplacements de 
popu l a t i o n ; ce sont deux moyens v i s a n t à maintenir l a domination d'une minorité et,à, 
p r i v e r l a majorité de ses d r o i t s inaliénables. Chypre est opposé à de t e l l e s p o l i t i q u e s 
moralement insoutenables. Le développement séparé des communautés à l'intérieur d'un 
se u l pays correspond, non à l ' e x e r c i c e , mais à l a v i o l a t i o n du d r o i t des peuples à 
disposer d ' e-ux-mêmes ; ce d r o i t a été conçu pour s ' appl i q u e r .à l'ensemble d'un pays e t . 
non à des groupes v i v a n t à l'intérieur de ce pays. 



E/CN.4/SR.1495 
page 12 

41. La delegation chypriote partage pleinement l'inquiétude du Groupe spécial au s u j e t . 
du problème des d r o i t s de l'homme dans l e s bantoustans et note avec s a t i s f a c t i o n l e s 
renseignements f o u r n i s au s u j e t de l a s i t u a t i o n au Zimbabwe et en Namibie. Au 
paragraphe бД de ses conclusions et recommandations, l e Groupe a réitéré toutes ses. 
recommandations antérieures, notamment c e l l e concernant l ' i n s t a u r a t i o n d'un gouvernement 
de l a majorité et l a création d'une société m u l t i r a c i a l e ; au paragraphe 45> i l . . a à 
nouveau recommandé l'adoption de mesures concrètes, y compris c e l l e s q u i sont prévues 
au Chapitre V I I de l a Charte, en vue de mettre f i n à l'occupation illégale de l a Namibie 
par l ' A f r i q u e j^u Sud et à l ' a c t i o n des autorités sud-.afrÍGaines tendant à donner l e 
pouvoir dans ce t e r r i t o i r e à des éléments favorables à sa p o l i t i q u e de ba n t o u s t a n i s a t i o n . 

42. La délégation chypriote appuie a u s s i l e s E t a t s a f r i c a i n s qui se trouvent en première 
l i g n e e t qui ont beaucoup à s o u f f r i r du f a i t de l e u r p a r t i c i p a t i o n a c t i v e à l a l u t t e 
contre l a domination d'une minorité en Af r i q u e a u s t r a l e , 

43. M. TO^EVSKI (Yougoslavie) d i t que l e Groupe spécial d'experts mérite d'être 
vivement félicité p o u r a v o i r présenté un rapport (E/CN.4/13II) qui donne une idée 
c l a i r e de l a s i t u a t i o n a c t u e l l e en Afri q u e a u s t r a l e , en Namibie et au Zimbabwe e t qui 
montre que l a c o n d i t i o n de l a population n o i r e de ces t e r r i t o i r e s se détériore de plus 
en plus en r a i s o n de l ' a p p l i c a t i o n de mesures de répression v i s a n t à r e n f o r c e r l a . 
p o l i t i q u e d'apartheid. l a v a l e u r réelle de ce rapport v i e n t de l'abondance des témoi­
gnages personnels sur l e s q u e l s i l e s t fondé, La délégation yougoslave appuie l e s 
recommandations du Groupe spécial. 

44. L'Afrique du Sud, en v i o l a t i o n f l a g r a n t e des décisions adoptées à l'unanimité par 
l e C o n s e i l de sécurité et l'Assemblée générale, i n t e n s i f i e sa p o l i t i q u e de ségrégation 
et de bantoustanisa,tion dans l ' i n t e n t i o n évidente de créer des réserves de t r a v a i l 
forcé u t i l e s non seulement à l'économie blanche mais a u s s i aux sociétés tr a n s n a t i o n a l e s 
e t aux i n v e s t i s s e u r s étrangers en Afri q u e a u s t r a l e . Le Colloque de Maseru a constaté -'-• 
l e s l i e n s étroits qui e x i s t e n t entre l ' a p a r t h e i d et l ' e x p l o i t a t i o n des Noirs e t i l a 
a u s s i reconnu que l e maintien des rela,tions économiques étrangères représentait une 
aide importante permettant à l ' A f r i q u e du Sud.de poursuivre son e x p l o i t a t i o n des 
t r a v a i l l e u r s n o i r s . A ce propos, l a l i s t e générale p r o v i s o i r e f i g u r a n t dans l e 
document E/CN.4/Sub,2/415 e s t impressionnante, non pas parce q u ' e l l e révèle des f a i t s 
nouveaux, mais en r a i s o n de l a précision avec l a q u e l l e e l l e décrit l'aide.apportée 
aux régimes coloniaux et r a c i s t e s de l ' A f r i q u e a u s t r a l e par des e n t r e p r i s e s étrangères. 

45» Au cours des 30 dernières années, l a communauté i n t e r n a t i o n a l e a complètement 
échoué dans ses e f f o r t s pour o b t e n i r des résultats p o s i t i f s dans sa l u t t e contre 
l ' a p a r t h e i d ; c e l a v i e n t de l'a p p u i massif économique, m i l i t a i r e et p o l i t i q u e dont 
j o u i s s e n t l e s régimes ségrégationistes dans c e r t a i n s secteurs de la.communauté i n t e r ­
n a t i o n a l e . Toute a s s i s t a n c e , i n t e n t i o n n e l l e ou non, à ces régimes marque une indiffé­
rence à l'égard du phénomène l e plus morbide et l e plus inhumain de l'époque a c t u e l l e 
et représente donc un outrage f l a g r a n t pour des m i l l i o n s de N o i r s , L'Organisation de 
l'Unité a f r i c a i n e et l e s pays non alignés ont abouti à l a conclusion que l a coopération 
économique, m i l i t a i r e e t nucléaire constante de- c e r t a i n s E t a t s membres avec l e s régimes 
r a c i s t e s permet à ces régimes de se maintenir en existence et l e s encourage à poursuivre 
l e u r p o l i t i q u e , a c t u e l l e , La même idée a été exprimée à Maputo au cours de . l a Conférence 
ministérielle des pays non alignés sur l e s problèmes de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et 
de l ' a p a r t h e i d en Afri q u e a u s t r a l e . 

http://Sud.de


E/CN.4/SR.1495 
page 13 

46. La Yougoslavie, qui n'a cessé d'encourager l a l u t t e pour l'élimination du c o l o ­
n i a l i s m e , de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et de 1 ' apartheid^, continuera à appuyer toutes 
l e s mesures p r i s e s par l e s Nations Unies pour combattre et éliminer ces maux, y compris 
l ' a p p l i c a t i o n des sanctions prévues au Chapitre V I I de l a Charte, e t continuera à 
f o u r n i r une ass i s t a n c e morale et matérielle aux mouvements de libération n a t i o n a l e de 
1'Afrique a u s t r a i e . 

47* I l importe de dénoncer avec v i g i l a n c e tous l e s cas de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , 
où q u ' i l s se produisent. A ce propos, l a délégation yougoslave déclare partager entiè­
rement l ' i n d i g n a t i o n de l a délégation indienne au s u j e t du. traitement d i s c r i m i n a t o i r e 
dont f e r a i e n t l ' o b j e t l e s immigrants et appuiera toutes mesures du genre de c e l l e s q u i 
sont proposées dans l e p r o j e t de résolution E/CN.4/L.143O. 

l a séance e s t levée à 13,heures_. 




